nunc non curat amplius, sed de beneficiis procurandis bene tractat 6
.

1 Dass unter den französischen Geschichtschreibern das dankbare An-

denken an diese Vermittlung Innocenz' VI. noch nicht erloschen ist, zeigt u. a.

S. Luce, Histoire de Bertrand du Guesclin et de son epoque. Paris 1876,

p. 235—239, 375 s. Uebrigens sind die reichen Materialien, welche das

Vaticanische Archiv für diesen Punkt wie überhaupt für die ganze Geschichte

Frankreichs im 14. Jahrhundert bietet, noch fast so gut wie unberührt.
2 Vgl. S. Luce , Histoire de la Jacquerie. Paris 1859 ; Ders. , La

France pendant la guerre de cent ans aux 14. et 15. siecles. Paris 1890;

A. Cherest, L'archipretre
,

episodes de la guerre de cent ans au 14. siecle.

Paris 1879, p. 29— 65; F. T. Perrens, La democratie en France au moyen
äge 2

. Paris 1875 , 1 , 288 s. Chap. 2 : La guerre democratique et la Jac-

querie. Ohne Werth ist E. Bonnemere, Histoire de la Jacquerie. Paris 1873.
3 Vgl. Raynaldus ad an. 1375, n. 22. 4 Hs. quod.
5 Du Boulay, Historia univ. Paris. IV, 866—868, u. diese Zeitschr. VI,

271 f. Eine noch bedeutendere Sammlung solcher 'ordinationes' findet sich

im Vaticanischen Archiv armar. 54, n. 26, ff. 125 a bis 145a
.

G Wirklich begannen bereits 1399 bei der Universität heftige Klagen

laut zu werden. Da sie wenig Beachtung fanden, griff die Universität zu

ihrem üblichen Zuchtmittel und stellte in der Fastenzeit die Vorlesungen ein

;

vgl. Chronica Karoli VI., ed. Bellaguet, 1. 20, c. 20; t. II, p. 746, und Du
Boulay, Historia univ. Paris. IV, 884. Vgl. auch oben S. 41.
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Ideo, serenissime princeps, attendatis, qualis fuit animus eorum in

ista prosecutione, et ad quem finem quilibet prosecutus fuit et tendebat

;

quia nunc claret, quod non bono animo faciebant, quia prosequebantur

contra eum, quia nolebat cedere. Nunc cessat causa, quia vult cedere,

et non curant. Ergo prosequebantur eum propter vindictam vel propter 5

expulsionem a papatu vel propter alia, de quibus supra 1 dixi
;
quia de

cessione non curabant, ut clare apparet nunc, quia maiori ratione de-

berent eum recipere nunc, postquam fecerunt ita mala scandala, sicut

ante et fortius, ideo dicatis eis: 'Vos petebatis cessionem ita fortiter

et ardenter, iste offert.'
2 Audiatis, quid vobis dicent, et non reperietis 10

nisi ambages et verba nugatoria, quia dicent, quod fugiet, vel non

servabit fidem, vel est hereticus vel periurus. Mira videntur ista, quod

ante cognitionem cause ista dicant. Et ista cognoscere non peitinet

ad eos, sed pertinet ad consilium generale, et ante sententiam consilii

non debetis eis credere nec audire. Nec consilium, quod vocant Galli- 15

canum s
,
voluit, nec etiam de hoc disposuit, quia non posset disponere.

Et bene scio, quod pauci sunt in ista materia cardinales hoc dicentes,

nisi aliqui, qui timent de statu suo propter mala, que fecerunt; quia

timent reddire sub eo. Et nisi faciatis eos reddire, postquam offert

cessionem, Deus turbabitur, quia propter 4 substractionem, quam fecistis, 20

ista mala facta sunt.

Item advisetis, quantum est bonum, habere curiam prope se, et

quo ad honorem regni et hierum, et quo ad securitatem. Et inter-

rogetis, quid fecit pro regno papa Urbanus, quia multum iuvit regnum

et regem contra Anglicos 5
;
ymo dicitur, quod preeibus et orationibus 25

suis dominus, qui nunc est, et vos, qui estis frater suus, fuistis gene-

rati ; et ita est vox et fama, et ita audiri a fidedignis 6
.

Item unum aliud fecit, quia cum Flandrenses olim tempore regis

Philippi dampnificarent regnum, et pro lapsu temporum ageretur, quod

domina nunc Burgundie (25
b
), filia comitis Flandrie, reeiperet maritum30

Anglicum, noluit Urbanus dispensare, sed dispensavit pro domino duce

nunc Burgundie 7
. Et sie habetis amicam patriam illam quo ad regnum

Francie, que ante Semper fuerat inimica. Ecce videtis quantum tene-

mini summis pontifieibus et sedi apostolice.

1 S. oben S. 79. 2 Am Rande: 'nota'.

3 Ohne Zweifel die dritte Pariser Versammlung von 1398.

4 Hs. propter] fecistis.
5 Vgl. oben S. 86, Anm. 1. 2.

6 Hiervon nichts sowohl in den von Baluze veröffentlichten Vitae als

in den Processacten zur Seligsprechung Urbans im Cod. Vatic. 4026.

7 Margaritha, Erbtochter des Grafen Ludwig III. von Flandern; vgl.

Anselme, Histoire genealogique et chronologique de la maison royale de

France 3
I, 238, und besonders Baluze, Vitae pap. Avenion. I, 372.
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Item de antiquis summis pontificibus
,

qui multa fecerunt pro
regno, et domini reges etiam pro eis non dico, sed de istis, de quibus

est memoria, et poteritis vos informare, quia adhuc vivunt, qui sciunt.

Et interrogetur audacter dominus Penestrinus.

5 Quid 1 enim fecit papa regi Karolo, et Clemens quartus duci An-
degavie, qui post fuit rex Sicilie, in prima acquisitione illius regni 2

.

Item quid fecit dominus Clemens septimus domino Andegavensi
et eius filio, vos potuistis videre 3

.

Item attendatis, quid fecerunt predecessores vestri, non est diu,

10 cuidam cardinali vocato domino Neapoleo de Roma vel de Ytalia

Nam cum vellet curiam reducere Romam , dominus rex Francie
,

qui

tunc erat, dedit sibi et heredibus suis villam notabilem de Balneolis 5
;

et ut in regno suo posset facere edificia. Et edificavit palatium, quod
est in Villa nova 6

; et sie retinuit dominus rex curiam. Et vos etiam

15 custodiendo istum dominum Benedictum a morte, ad quod etiam tene-

mini de iure, reservabitis curiam et famam regis et regalium et domum
vestram, et custodietis regnum a scandalo, et ecclesiam et christiani-

tatem reducetis ad statum ; alias erit ecclesia lacerata et exinanita, et

dicetur
,
quod hoc "est factum in manibus regalium Francie

,
qui per-

20mittunt talia fieri sub nomine et umbra ipsorum, cum prohibere pos-

sint. Festinetis ergo, festinetis et properetis per fidem, quam debetis

Deo et fidei catholice, et honor regalis domus Francie, que actenus

vixit sine macula. Nam sunt octo vel novem menses, quod papa nec

panem nec vinum nec carnes, oleum nec sal nec victualia aliqua nec

25 vestes fuerunt sibi ministrata de octo vel novem mensibus 7
. Et nunc

quamvis consilium mandaverit, quod dent sibi, dant per istum modum

;

nam illud, quod vendunt barbaro et forensi et extraneo X solidis, sibi

vendunt viginti. Et sie in duplo vendunt sibi quam aliis. Ymo plus

illud, quod dant sibi, dant mortuum, et ignorantes qua morte et de

30quanto tempore sit mortuum, vel si est putrefactum vel non.

1 Hs. wiederholt: 'dominus Penestrinus quid enim'.
2 König Karl I. 1266—1285.
3 Herzog Ludwig von Anjou wurde von Clemens 1388 in Avignon zum

König von Sicilien gekrönt und mit grossen Geldsummen unterstützt, wie die

uns erhaltenen Kammerrechnungen zeigen.
4 Cardinal Napoleon Orsini 1288—1347.
5 Bagnolles, nördlich von Avignon, gegen Pont St. Esprit. Diese Schen-

kung ist bisher nur aus dieser Stelle bekannt, welche Raynaldus ad an. 1316,

n. 21 mitgetheilt hatte.

6 Vgl. Baluze, Vitae pap. Aven. 1, 602, und meine Historia bibliothecae

Rom. Pont. I, 626.

7 Von Mitte September oder October 1398 bis Mai 1399.
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Item plus est, quod illud, quod portatur ad palacium pro papa,

gentes per viam rapiunt et auferunt medium. Et sie videtis, qualiter

servant sibi illud, quod ordinastis in consilio 1 hic Parisius. Et tarnen

vos creditis, quod ordinata hic sibi serventur, et tarnen nichil servatur.

Ita fiet, si tradatur custodibus, de quibus adversarii petunt
;
quia nichil, 5

quod dictum fuerit hic, sibi servabitur, quia populus timet, quod de-

struat partem 2 maiorem civitatis ; timent de hiis
,
que fecerunt ; cardi-

nales, prelati et universitates timent redire sub eo. Ideo omnia mala
contra eum quilibet procurat, non pro iusticia nec pro unione, sed

ut (26
a
) non redeant sub potestate sua , et ita deeipiunt vos et alios 10

regales, quia faciunt, sicut in Ytalia, quod literas, quas volunt, faciunt

exire per unam portam et intrare per aliam. Et credatis, quod Deus
in fine turbabitur , nisi aliter remedietis , sicut facietis, ut spero. Et
advisetis, quia aliqui istorum dominorum proferunt veritatem verbis, et

veritatem magnalia dicentes in consilio sub nomine pietatis et iusticie 15

et boni et utilitatis ecclesie, tarnen factis destruunt veritatem, quia

unum dicunt in publico et aliud faciunt in absconso.

Item pro tanto vos, quando videtis talia, in dubio debetis hono-

rare summum sacerdotem et papam tocius mundi de iure, ut dicit

beatus ac sanetus Ciprianus Cartagensis in epistola ad Rogatianum20
episcopum 3

, ubi sie ait : Dominus noster Ihesus Christus rex et iudex

et Deus noster usque ad passionis diem servavit honorem summis ponti-

fieibus, quamquam Uli nec timorem Dei nec agnitionem Christi servarent.

Item , si ipsum servare nolueritis
,

quia non poteritis , eritis ex-

cusatus; si autem non volueritis, poterit per aliquos extraneos dici, 25

quod nunc verificatur, quod dicit beatus Augustinus *, quod regna sine

iusticia, nichil aliud sunt quam latrocinia, furta et rapine et raubarie,

et penes tales non dicitur esse res publica, nisi faciatis posse et dili-

genciam, quam potestis; nam alias etiam non estis excusatus penes

Deum , et post vos non est remedium , nisi quod recurrat ad Deum. 30

Nam Dominus noster Ihesus Christus fuit despectus a fratribus, et de-

relictus et proditus ab uno ; et inter inicia mundi 5 Abel iustum non
nisi frater occiderit, et Iacob fugientem persecutus fuit frater infestus,

et loseph puer venerit vendentibus eum fratribus. Et unum est re-

medium, quod non possunt nocere, nisi Deus permiserit, ideo reducat35

se ad Deum pro salute sua.

Item mirabile iudicium Dei videtur vel malitia summa hominum,
quod homines, qui iuvarunt dominum Benedictum, qui sunt boni et

1 Im königlichen Rath. 2 Hs. partem] civitatem.
3 Epist. 3, n. 2; ed. Härtel t. III. 2a

p. 471.
4 De Civitate Dei 1. 4, c. 4; Migne, PP. lat. XLI, 115.
5 Hs. inicia qua mundi.
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fideles, illi falsissimi proditores vocant infideles et proditores et volunt

eos interficere, nisi cito apponatis manus adiutrices, quia ipsi sub

verbis vestris fecerunt exire gentes armorum et albalestarios, qui erant

infra palacium 1
; et faciunt etiam, quod consummat bladum, quod habet

5 infra, ut possint eum capere. Et littere omni die mandantur a magnis

dominis, quod fiat ad peius, quod poterunt sibi facere et domino car-

dinali Pampilonensi 2 et sancti Adriani 3
,
qui sunt extra 4

.

Item avisetis scandalum, quod dicitur hic, quia sunt aliqui de

magnis in curia, qui dicunt, quod ipsi vellent, quod essent tres pape,

10 et sie secundum eos essent tres dii et tres Christi.

Item alius 5 ut audivi, dixit
,
quod a tempore Christi non fuit ec-

clesia in meliori statu, et tarnen nunquam fuit in peiori.

Item supplico amore iusticie et veritatis, quod mandetis pro ali-

quibus magistris (26
b
) in theologia et doctoribus decretorum et legum,

15 qui non sint parciales, sed bone consciencie sint, qui dicant vobis in

conscieneiis eorum, remoto amore, favore et odio et gratia, si ipse

offert bono animo cessionem faciendam per eum, si debet sibi reddi

totalis obediencia ; et credo, quod dicent quod sie, si boni homines sint,

et deum pre oculis habuerint.

20 Item attendatis ad fraudem et baratariam, quam fecit dominus

Ambianensis 6 existens in Villanova prope Avinionem. Nam finxit se

1 Die eidlichen Versprechen, welche sie bei ihrem Abzüge am 29. April

und 4. Mai 1399 machten, s. in Martene-Durand
,
Amplissima collectio VII,

653 sq., 656 sq.

2 Im Jahre 1401 weilte er im erzbischöflichen Palaste in Arles; vgl.

oben S. 36 und diese Zeitschr. V, 431.

3 Bonifaz Amanati von Pistoia; vgl. diese Zeitschr. V, 431, 432 u. unten

SS. 99, 101. Dessen Gefangennahme soll im Winter 1399 erfolgt sein; vgl.

F. di Pietro, Histoire dAiguesmortes. Paris 1849, p. 173 s., und Pacottes,

Annales dAigues-Mortes d'apres de recherches nouvelles publ. par De la Cour

de la Pyardiere. Montpellier 1878, p. 49 s. ;
einige weitere Angaben in Devic-

Vaissete, Histoire de Languedoc 2 IX, 975, wo jedoch auch manches Irr-

thümliche. — Obige Autoren stützen ihre Zeitangabe durch keine Belegstelle.

Aus obigen Worten haben wir nun den September 1399 wenigstens als einen

sichern Zeitpunkt, vor welchen wir die Gefangennahme und den Tod dieses

Cardinais nicht ansetzen dürfen.

4 Von den fünf im Jahre 1399 bei Benedict ausharrenden Cardinalen

verweilten nach der Capitulation vom April 1399 nur Ferdinand Perez de

Calvillo, Berengarius Anglesola und Gaufridus Boil im Palast; wenigstens

erscheinen nur jene drei in den Protokollen der Verhandlungen vom April,

Mai und October 1399; nur einmal findet sich auch der Cardinal von Pam-

pelona, nämlich am 11. October 1399; s. Martene-Durand, Amplissima col-

lectio VII, 661. 5 Hs. aliud. 6 Vgl. oben S. 64.
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timere bossiam et mortalitatem et ivit ad Castrum Borbonii \ ubi mora-

batur dominus Boursicaudus 2
, causa faciendi multos malos tractatus

et causa videndi, qualiter tenderentur cathene in Rodano, et impedi-

retur via, ne papa posset libere ire vel redire. Et sie apparet, quod

Semper habuerunt malam voluntatem ad eum, sicut postea ex aliis 5

factis clare ostenderunt.

Multa alia possent dici in ista materia, de quibus mundus plenus

est, et totum regnum Francie penes alias nationes in fabula conversum

est , ut poteritis investigare ; sed pauci sunt
,

qui magnis dominis di-

cant veritatem. 10

Item de hiis, que fecerunt pape alii domini.

Item de hiis, que fecerunt contra papam.

Item de hiis, que fecerunt curiales, qui 3 secuntur curiam, contra

papam.

Item de [hiis], que fecerunt pape cives Avinionenses et subiectil5

et homines de comitatu Venaysini sub nomine regis.

Item de hiis, que fecerunt pape gentes armorum de ßegno et

multi officiarii regii, multa possent dici, que nunc non dico, quia ista

satis sufficiunt, et tempus non habeo ad votum.

Item de hiis, que fecerunt pape officiarii curie, qui officiarii pape 20

dicebantur, mirabilia et nephanda possent dici, que nunc non dico.

Tarnen quiequid sit, omnia fuerunt facta sub nomine regis et regalium

et sub umbra ipsorum et [ab] officiariis eorum.

Item de preda et depredationibus factis in Regno de bonis et per-

sonis Cathalanorum et Yspanorum 4 et aliorum
,

qui habebant ad per- 25

dendum, multa possent dici. Et sie quo ad Deum et mundum totum

imputatur regi et regalibus et, nisi provideant, fama eorum et regni

penes alias nationes erit denigrata.

Item ex istis concluditur
,
quod nichil debetis credere predictis

dominis cardinalibus, quia inimici sunt et partiales et ambitiosi et ten- 30

dunt ad vindictam et ad usurpationem papatus et ad proprium como-

dum; et (27
a
) ipsi non sunt iudices, et ante sententias latas et infor-

mationes habitas locuntur ex affectione inordinata, ut videtis.

Item proth dolor, quia nunc devenimus ad tempora, de quibus

beatus Apostolus Paulus 5 scripserat : Erunt Ulis diebus homines ama- 35

tores sui
, qui sanam doctrinam non sustinebunt, cupidi et avari. Et

amore Dei et iusticie avisetis de salute animarum, quia stando in isto

1 Boulbon; s. diese Zeitschr. V, 426, 466.

2 Geoffroi Le Meingre; vgl. diese Zeitschr. V, 465 f.
3 Hs. que.

4 Weitere Klagen von dieser Seite s. oben SS. 17 f., 33 f.

5 2 Tim. 3, 2.
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statu, impossibilis est provisio. Quis 1 enim potent absolvere de pec-

catis reservatis sedi apostolice?

Item quis tarn temerarius, qui possit dispensare super matrimoniis

in casibus prohibitis?

5 Item quis poterit dispensare super casibus reservatis pape et sedi

apostolice ?

Item quis poterit dare episcopatus et dignitates ecclesiasticas re-

servatas ?

Item quis poterit iura ecclesie Romane et camere apostolice colli-

lOgere seu recipere?

Item quis poterit usurpare omnia alia iura, que pertinent ad pa-

pam et ecclesiam Romanam? Non video, quod aliquis iuste hoc possit

facere nisi ille, qui ausu temerario et sacrilego est ausus dicere, quod

lex Christi et canones apostolorum et decreta sanctorum patrum a

lönobis christianis recesserint et abolita fuerint. Et quamvis dominus

rex fecerit substractionem, non tarnen fuit intentio sua, quod nec per

se nec per suos iura papalia usurparentur seu occuparentur ; nec fuit

intentio sua, quod aliquis prelatus vel alius maiora iura adquireret et

maiorem potestatem haberet, quam de iure eis competeret; quia circa

20 spiritualia maxime maiorem potestatem eis concedere non posset.

Prima 2 conclusio
,
que est necessaria in facto pape

,
quod domi-

nus noster papa cum bono vultu [faciat] 3
,

quicquid continebitur in

articulis, quos portabunt dominus Guillelmus Buticularius i et dominus

Petrus Beuble, qui mitentur ad eum infra certum tempus. Et in hoc

25 non sit deffectus.

Item, si ipse dominus noster non vult facere vel differat, iste de

Thureyo et pars sua facient invadere eum et palacium, et capietur et

erit interfectus.

Item ipse procurat, quod decipiatur papa, quia subito mandat equi-

30 tatores domini camerarii, qui est, cum certis litteris ad aliquos in curia,

quod decipiant Pampilonensem et cardinalem de Tirassono 5 et alios in

1 Hs. quid; auch im Folgenden mehrmals.
2 Hier beginnt der vierte Abschnitt, der jedoch gegen den fünften

hin kaum abzugrenzen ist.

3 Dies wohl zu ergänzen.

4 Vgl. oben S. 61. — An die Stelle Wilhelms Le Bouteiller, dessen

Namen uns in der Geschichte des Herzogs Ludwig von Orleans häufig be-

gegnet (s. Jarry a. a. 0. im Index), trat, wie wir aus Martene-Durand, Am-

plissima collectio VII, 661, ersehen, Johann de Fontaines, ein anderer Ver-

trauter des Herzogs; s. über ihn Jarry a. a. 0. im Index.

5 Vgl. diese Zeitschr. VI, 158.
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palatio et abbatem 1 et capitaneum 2 et illos , in quibus papa melius

confidit, subgerendo et dando sibi ad intelligendum sub specie boni,

quod non faciat illud, quod continetur in illis articulis, eo quod bonum
est spectare, quia meliora pacta et conventiones habebuntur; et quod,

ut diligit animam suam et vitam, talibus non credat. 5

F. 27''. Item facient plus, quia Submittent aliquos, qui per diversos

modos et per diversas personas ponent diffidenciam inter papam et

dominum Aurelianensem ; et sie sequetur , si papa credat talibus , et

rumpatur tractatum cum domino Aurelianensi et non velit consentire

in articulis, que sibi portantur, quia, quando dominus Petrus Beuble 10

et senescallus 3 recesserint de Avinione
,

quod impugnabitur palacinm,

et capietur et interficietur.

Item, quod qualitercunque dominus noster deviet a voluntate do-

mini Aurelianensis, et rumpatur cum eo, ipse erit mortuus.

Item, ut rumpatur cum domino Aurelianensi, dominus de Thureyo 15

fecit teneri modos in Avinione, de quibus supra dixi; quia faciet sub-

mitti aliquos ad amicos pape, et amici pape, credentes bene facere,

impedient papam sub spe melioris tractatus , ne faciat illud, quod do-

minus Aurelianensis mandat.

Item ipse tenet alium modum, quia introduxit dominum Biturie, 20

quod diceret totum processum a prineipio, quomodo fuerat sibi com-

missum factum pape, et domino Burgundie et domino Aurelianensi ac-

cessorie quodam modo videbatur innuere, et fuerat adiunetus per regem

et consilium, quando iverunt ad Avinionem; et quod ad ipsum et do-

minum Burgondie expectabat, et quod fieret eis magna verecondia et 25

regno ; et non erat domino Aurelianensi honor reeipere contra vo-

luntatem eorum; et quod magis spectabat custodia ad clericos et ad

collegium quam ad ipsos. Et tunc dominus Aurelianensis habuit

dicere post multa: 'Ergo facta regni et domini regis fient in regno

per aliquos sine voluntate sua et consilio'
,
quod non videbatur sibi 30

equum. Et post multa dominus Biturie dixit, quod si dominus Au-

relianensis reeipiat custodiam, quod nullus confideret de eo in isto

scismate ; et multa fuerunt dicta iniuriosa 4
; et bonus dominus de

Thureyo, qui totum tractaverat, quasi genibus flexis coram avuneulo

1 Ohne Zweifel Petrus, Abt von St. Johann de Pina aus dem Benedic-

tinerorden; vgl. Curita, Anales de la Corona de Aragon 1. 10, c. 68; ed.

Caragoca 1585, II, 430b
, und Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 656.

2 Goncalo Forcen de Bornales
;
vgl. Curita und Martene-Durand a. a. 0.

3 Georg de Marie, Seneschall der Provence; vgl. oben S. 47.

1 Ueber diese langen und die Ruhe des Reiches gefährdenden Zwistig-

keiten vgl. Jarry a. a. 0. S. 221 f., 257 f.
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et nepote dicebat : 'Pro Deo , domini mei
,

pro Deo non impediatur

factum unionis.'

Item conclusio contra omnes baraterias sit, quod informetur do-

minus Aurelianensis et omnes amici pape.

5 Item, quod dominus vicecomes vel dominus G. de Servelho 1 va-

dant unus ad Avinionem et alius remaneat hic ; et ille qui ibit ad Avi-

nionem informet papam, dominum Pampilonensem et omnes de palacio,

et quod dicat sibi, quod non confidat in aliquo homine mundi, qui di-

ceret sibi vel faceret dici vel suadeat per se vel per alium, quin ipse

lOfaciat illud, quod continetur in articulis
;
[si enim feceritj 2

,
ipse erit

extra manus cardinalis et domini Biturie et omnium inimicorum suo-

rum et recuperabit statum; talis modus dabitur.

Item 3
illi, qui ibunt ad eum , advisent eum de duobus vel tribus

super omnia. Primo, quod faciat, quod mandat dominus Aurelianensis.

15 Secundo, (28
a

) quod non credat alicui de mundo in contrarium. Tercio,

quod non dicat aliqua verba, nec ipse nec sui de palacio, que sapiant

iniuriam nec malenconiam nec vindictam nec punicionem contra ali-

quem, qui ipsum iniuriaverit vel offenderit ; et si ista fecerit, Deo duce

salvus erit et recuperabit statum, ut infra dicetur.

20 Item
,
quod nullo modo recedat 4 pendente tractatu cum domino

Aurelianensi
,

quia eciam rex Aragonum non teneret ipsum securum

contra istos de Francia; et reputaretur ad fraudem, si pendente trac-

tatu recederet, et aliquibus cardinalibus bene placeret; et forte procu-

rabunt, quod, postquam non possunt habere custodiam et apponere

25manum ad eum, quod aufugiat, et dominus Aurelianensis vituperetur,

et papa reputetur barator et inconstans, et ipsi reputentur veraces de

malis, que dixerunt de papa de fide rupta et aliis multis.

Item caveatur ab eis, qui 5 sub impossibilitate peccuniarum haben-

darum volunt impedire, quod dominus Aurelianensis non recipiat cu-

30 stodiam, quia dico, quod dominus noster adhuc habet multas peccunias.

Item habet in manu sua beneficia, que habebat ante papatum.

. Item habet in manu sua Patrimonium ecclesie illarum parcium,

que non se substraxerunt

;

item comitatum Venaysini;

35 item ecclesiam episcopalem Carpentoratensem et Cavalicensem

;

1 Der Vicomte Raimund de Rodi und Guerau de Cervelleon; vgl. oben S. 62.

2 Dies scheint zu ergänzen.
3 Hier scheint der sechste Abschnitt zu beginnen.
4 Der Schreiber setzt also bereits im Jahre 1399 Gedanken an Flucht-

versuche von Seiten Benedicts voraus.

5 Hs. quia.
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item archiepiscopatum Arelatensem 1

;

item archiepiscopatum Valentinum, qui valet XXX milia quo-

libet anno;

item Aragoniam, Cathaloniam et Sabaudiam.

Item volunt eum excludere fingentes
,
quod opporteret dominum 5

Aurelianensem ire ßomam et dimittere regem et regnum Francie
;
quia

dico
,
quod istud est calumpniosum

,
quia bene poterit fieri per alios

missos per eum, si mitantur boni nuncii et fideles.

Item, si rex liberaretur, Deo duce ipse bene posset ire in persona 2
.

Item 3 sequitur practica et modus
,
quem debet tenere dominus 10

noster vel eius amici. P r im o
,
quod addant ad istos articulos et ad

alios, qui primo fuerunt traditi, illa, que videbuntur eis, et post man-

dentur ad Aragoniam, Cathaloniam, Navarram et ad Yspaniam, nunc

postquam est mortuus Tholetanus 4
; et quod mitantur legati per eos

ex parte regum, cleri et comunitatum, et quod cuilibet iniungatur, quod 15

faciant diversas querimonias de gravaminibus et violentiis factis pape

et cardinalibus suis.

Item proponatur de homicidiis abbatis et aliorum, et proponant

alia, que (28
b
) sunt in rotulis duobus magnis, et alia de quibus eis

videbitur. 20

Item proponatur, quod, cum populus et clerus steterit per annum
et ultra in ista confusione, et cum non possint providere animabus

suis nec etiam in aliis casibus dispensationum vel collatione 5 benefi-

ciorum vel in aliis reservatis pape, quod permittant eos ire ad papam
Benedictum, alias timent, quod non poterunt illos populos tenere, quin 25

vadant ad intrusum.

Item proponatur eis, quod bene videtur grave toti mundo, quod,

si non velint facere substractionem, quod impediantur venire ad papam.
Item non videtur eis, quod debeant impediri propter duos cardi-

nales solum 6
,

qui fuerunt causa tocius istius turbationis. Et , si alii 30

domini cardinales interrogentur in conscienciis eorum, dicent, quod
nunquam placuit eis. Sed alii duo induxerunt eos cum minis et terro-

ribus et cum falso velamine officiariorum regiorum.

Item debent dicere, quod ista non sunt facienda per vim, sed se-

cundum decreta sanctorum patrum. 35

Item attendat dominus rex Francie, si placeret, si compelleretur

ad faciendum substractionem. Certe non ; et certe ita debet ymaginari,

1 Vgl. oben S. 36, 49. Hieraus erklärt sich wohl auch, dass der Car-

dinal von Pampelona sich daselbst aufhielt.

2 Hs. personam. 3 Hier beginnt der siebente Theil.
4 Vgl. oben S. 7 u. unten S. 99. 5 Hs. collationem. 6 Vgl. oben S. 74.

90 Franz Ehrle,

quod non placet aliis. Et ista et multa alia proponant. Et istis au-

ditis rex, duces et consilium et cardinales procurabunt, quod omnes

veniant ad papam.

Secundo proponetur de illis, qui substraxerunt, qui habent ani-

5 mam et conscienciam lesam, quod possint venire ad papam pro refor-

macione consciencie sue.

T e r c i o
,
quod sciatur, si alii de alia parte velint facere substrac-

tionem; et si dicant quod non, poterit regi, ducibus et cardinalibus

[dicij : 'Quid proderit vobis, et que utilitas erit, si dominus Benedictas

lOimpediatur et alius intrusus non molestetur? Ideo restituatur obediencia,

alias, cum veniat annus iubileus, omnes credent in intrusum.'

Item, si non velint sibi restituere obedienciam, petatur, quod con-

vocetur consilium generale tocius obediencie, et narrabuntur omnia, et

sine dubio debet restitui et restituetur.

15 Item, quod convocetur in tali loco, quod non possint timere metum.

Item convocetur consilium auctoritate pape.

Item cardinales timentes consilium subito consencient, quod resti-

tuatur sibi obediencia etiam totalis.

Item 1 audivi ab uno, quod audierat ab alio
,
quod ille dominus 2

20haberet signetum regis Francie, quia nimis continuebantur (!) littere

ex parte regis collegio, et ille ita credebat; nam post substractionem

non venerunt tot littere sicut ante.

F. 29". Item concludo, quod dominus Ludovicus dux Aurelia-

nensis, qui est frater regis Francie, debet facere, ut fecit frater regis

25 Francie tempore pape Iohannis
,
quod , cum Ytalici et Gallici et Va-

scones essent discordes post mortem Clementis V. Vasconis, ivit apud

Lugdunum; et cum vacasset sedes per quadriennium tractavit pacifi-

cando tantum, quod papa Iohannes fuit electus, et cessavit rumor in

ecclesia Dei; ita ipse debet pacificare istos cum domino Benedicto.

30 Item attendatis ad unum, quod quandoque ille dominus 3 narrabat

alteri domino, quod rex Robertus fecerat cancellarium suum dominum

Iohannem XXII. papam; et cogitetis, quid volebat innuere, ut illud

idem rex et dominus Biturie facerent de eo.

Item de hiis, que fecerunt domino pape alii domini quasi seducti.

35 Item de hiis, que fecerunt pape prelati, et de hiis que fecerunt

contra ecclesiam Romanam.

1 Hier kehrt der Schreiber zu dem oben S. 94 besprochenen Gegen-

stand zurück.

2 Es ist hier wahrscheinlich der Cardinal de Thury gemeint, wie auch

weiter unten Z. 30.

3 Der Cardinal de Thury.
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Item de hiis , que fecerunt pape curiales
,

qui sequntur curiam
Romanam.

Item de hiis, que fecerunt pape cives Avinionenses et maxime
illi, qui iuraverant pape.

Item de hiis
, que fecerunt pape homines de comitatu Venaysini. 5

Item de hiis, que fecerunt pape gentes armorum.
Item de hiis, que fecerunt pape nephandissimi officiarii curie, qui

officiarii pape dicebantur, unus codex posset scribi.

Item de depredationibus factis de bonis illorum, qui sequebantur
curiam, possent multa dici, sed K . . 10

De istis octo generibus hominum modicum vel quasi nichil in ar-

ticulis continetur, quia alii sunt causa et isti tanquam accessorii.

Item aviset dominus noster, quod teneat unum vel duos homines,
qui procurent negocia sua erga dominum Aurelianensem et alios, qui

sunt bene intelligentes et discreti, unum militem et alium doctorem vel 15
prelatum de Aragonia.

Item reparentur isti articuli et addantur alii et removeantur illi,

qui tangunt dominum dementem 2
, et mitantur hic Parisius ad domi-

num Aurelianensem.

Item advisatur , si esset bonum scribere universitati
,
narrando, 20

quod aliqui deceperunt eum, et quod ipse vult facere, ut mandatum est
sibi per regem et alios dominos.

Item, an saltim esset bonum scribere aliquibus, qui reputantur
boni in universitate.

23. Rathschläge eines Anhängers Benedicts vom Ende des Jahres 1399.

Wie ich oben erwähnte 3
, drehten sich seit dem Mai 1399

die zwischen Benedict und dem Pariser Hof geführten Verhand-
lungen um die Bestellung des Herzogs von Orleans zum Schutz-

herrn Benedicts und um die Ausstellung eines entsprechenden

königlichen Schutzbriefes.

Vom Mai bis zum October mühten sich in dieser Richtung
Benedicts Abgesandte, der Vicomte de Rodi und Guerau de Cer-

vellon, in Paris ab 4
. Anfangs October trafen von neuem Ge-

sandte der Könige von Aragonien und Frankreich, diesmal in

1 Hier ist eine Zeile leer gelassen.
2 S. oben S. 75 f. .

3 S. oben S. 59 f.

4 Vgl. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 662.

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 7
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Begleitung zweier Abgeordneter des Herzogs von Orleans, in